De diuino Antonio sacrarum literarum Arca cognominato.

Divus autem Antonius Hispanus & ex Vlixbona ciuitate oriundus, atque ordinis Minorum sacerdos, admodum quidem & vita sanctus, & multis virtutibus adornatus fuit, qui apud Patauim innumeris clarus miraculis summa cum gloria Deo animam restituit. Quas ob res a Gregorio summo Pontifice sanctorum confessorum confortio relatus est. Cæterum cum religiosos omnes non solum sui temporis & ætatis, verum etiam priorum sæculorum longe literis omnibus præstaret, sacrarum literarum Arca cognominari meruit. Et cum Tolosæ, Bononiæque, atque Patauii theologiam diutius egregie docuisse, hac de re non paucos edidisse libros perhibetur.

De diuino Vincentio Theologo celeberrimo.

Divus etiam Vincentius, patria (vt quidem volunt) Valentinus, quantum Hispaniam, patriam, religionem Christianam illustrauerit, narrare quis posset? Hic enim prædicatorum

catorum ordini seruiens, declamator ac theologus celeberrimus, non doctrina modo celebri, sed insignis sanctitate singulari, plurimum quidem Christianæ religioni cunctisque mortalibus prodesse maxime studuit: quippe qui cum concionandi munere facundissimus & vehementissimus esset, quoad vixit, religionem Christianam & fidem catholicam prædicando, docendo, & monendo, non verbis modo, sed exemplis augere ac iuuare non destitit. Qui cum & in morte & post mortem plurimis miraculis claruisset, Calixtus tertius summus pontifex eiusdem patriæ, de quo postea scribemus, anno Domini millesimo quadragesimo quinto eas ob res in sanctorum numero eum aggregauit, & eius festum Nonis Aprilis celebrari iussit. Qui dies etsi in Hispania tota diligenter & honorifice colitur, multo tamen magis apud Valentiam, ubi natale solum patria diuino Vincentio sui nominis gaudet alumno. De cuius admodum proficius concionibus & aliis rebus alibi plene scripsimus.

De sancto Dominico Calagurritano.

Et si statueram de Hispaniæ sanctis & martyribus separatim scribere, quoniam tamen hi omnes fere literis floruerunt, & in his diuum Isidorum atque alios sanctissimos annumerauimus, eorum quidem locum sibi quisque, ut mihi venerit in mentem, sortietur, præsertim cum id Sanctum nullum moleste laturum certo sciam. Hunc itaque locum diuinus Dominicus sibi vendicat. Qui mirabilis sanctitate & doctrina singulari decoratus, & religionis Christianæ quasi matutinum sydus effulgens, in Calagurra Hispaniæ ciuitate natus, ut accepimus, ex regulari canonico vocatus à Deo cum sociis fratribus duodecim, prædicatorum ordinem in credibili feroce religionis instituit. Quo instituto diuinitus à glorioſissima Deigenetrice Maria etiam ipsius habitum religionis assumpsit. Cuius religionis cum esset cultor maximus, procurante Innocentio tertio pontifice maximo, hæresin apud Tolosam nuper obortam mira celeritate atque virtute compescuit. Deinde autem ab Honorio sequenti pontifice ipsius ordinis confirmationem meruit obtinere. Quo quidem confirmato innumerabilia ferme monasteria condidit, ac plurimis signis miraculisque clarissimus vniuersam pene Europam docendo prædicandoque perlustravit. De cuius multis miraculis vnum hic duntaxat exponam, quod in Sicilia contigit. In Augusta itaq; Siciliæ ciuitate deuotæ cuiusdā matronæ filia vitio lapidis longo tempore laborauit. Nullo autem medicinæ consilio suffragante, solū sibi supererat incisuræ remediu. Cum igitur dies esset statuta, qua puellam oportebat incidi, mater filiæ periculum timens, præcedenti die ad ecclesiam beati Dominici se contulit, & orationi se dedit, suamque filiam Deo & sancto Dominico voto quo potuit commendauit. Sequenti ergo nocte dormienti puellæ beatus Dominicus astitit, & in manu eius lapidem quo torquebatur, posuit, & abscessit. Quem puella euigilans & se liberatam inueniens matri dedit, & visio nem per ordinem explicauit. Mater vero cum ingenti lætitia lapidem ad fratres attulit, rem quoque gestam coram multis exposuit. Quem fratres in ecclesia ante imaginem beati Dominici, & in futuram memoriam tam stupendi miraculi suspenderunt. Tandem anno nostræ salutis millesimo ducentesimo vigesimo tertio apud Bononiam Italiam urbem Nonis Augusti migraui ad Dominum, quem postea Gregorius eius auditis miraculis & vita sanctimonia, in sanctorum numerum retulit.

De sacris ædibus & locis in Hispania religiosis & miraculis celebratis.

HABET Hispania præter sanctos & martyres quos supra memorauimus, alios etiam complures, & sacras ædes & domos insignes miraculis celebratas, quas non Hispania solum populi, sed externæ quoque gentes & principes religionis Christianæ culto-
res frequentare solent, sua vota promissaque soluentes. Veniunt enim de remotissimis regionibus, & ex Europa fere tota Christiani Reges magnique principes, peregrinantes in Hispaniam, Compostellamque Calleciæ prouinciaciuitatem, sancti Iacobi miraculis inuitati, sua dona magna que ferentes: qui summi pontificis autoritate gratiaque sancti Spiritus omni culpa poenaque soluti, lætantes domum suam reuertuntur. Operæprecium est anno remissionis peccatorum, quod iubileum vocant, videre præter Hispanos quamplurimos, innumeros etiam peregrinos ad hoc sanctissimum templum confluentes. Cæterum de huius apostoli miraculis & vita sanctissima multi scripserunt, & magna circuferunt historia, quam qui videte voluerint, legant apud alios, & præsertim apud Gregorium pôtificem maximum, qui de sancti Iacobi miraculis & meritis plenissime scripsit.

In oppido prouinciae Lusitaniæ quod Guadalupum vocant, & (ut alio loco scripsimus) lumen flumen interpretatur, domus est ordinis sancti Hieronymi virginis deiparae consecrata, fama celebris & miraculorum monumentis illustris, cui quicunque se commendant votaque promittunt, ab omni periculo liberantur. In qua quidem domo plurima miraculorum signa, multa magna cernuntur, quæ numerare longum esset: ideoque prætermittimus, quoniam leguntur apud alios. In Ouetana urbe preter crucem quam diuinatus angeli fecerunt, alia quam plurima memoratu digna leguntur. De quibus pauca referre libet, ut ea qui legerint, videre cupiant. Illic enim colitur arca ab Apostolis ex incorruptibili materia fabricata, Deiq; magnis operibus plena, quam Deus omnium reru maximus opifex mirabiliter ab urbe Hierosolymitana in Aphricam, ex Aphrica in Carthaginem nouam, ex Carthagine Hispalim, ab Hispali Toletum, & ex Toleto in Asturias ad ecclesiam sancti Saluatoris, & in locum qui dicebatur Ouetum, transtulit. Quam cum sacerdotes aperuissent, in ea multas arculas inuenierunt, alias aureas, alias argenteas, & alias eburneas. Quibus magno cum Dei timore reclusis, scripta quædam viderūt affixa, in quibus arcana multa continebantur, quæ nunc in Ouetana custodiuntur ecclesia, & peregrinis illac transiuntibus demonstrantur. Quorum multa prætermittentes, pauca quæ sunt in ecclesia Ouetana monumenta salutifera, breuiter enarrabimus. Continentur itaque in hoc sanctissimo templo res quæ sequuntur admirabiles: de ligno crucis domini, de spinis eius coronæ, de sepulchro, de sindone & tunica, de pannis in quibus Christus nascens in uolutus iacuit in præsepio, de pane cœnæ Domini, item de pane quo Dominus hominū millia quinque satiauit, de manu quod Deus pluit filiis Israel, de terra montis Oliueti in qua Dominus tenuit pedes ascensurus in cœlum, & in qua pedes tenuit quando Lazarum suscitauit, & de sepulchro Lazari, de lacte virginis Dei genitricis, de capillis & vestimentis eius, unus de triginta denariis quibus Iudas Dominū vendidit, item palliū & ornatū quod Regina coeli dedit Illephonso Archiepiscopo Toletano, & de alio pallio Heliæ prophetæ, vestimentū beati Tirsi martyris, manus S. Stephani protomartyris calceū dextri pedis Apostoli S. Petri, frons D. Ioan. Baptistaræ & de eiusdē capillis, de ossibus sanctorū innocentū, de articulis digitorū, de ossibus trium puerorū, Ananie, Azaria, & Maelis, de capillis cum quibus beata Maria Magdalena terfit pedes Domini, de lapide quo signatū fuit Domini